154 DE E M E N D . S T R V C T .

guli,milleni bini,milleni terni.Plinius,Cētū dēnum
homines quatuordecim.Centum uigenū quia nō ho
mines quatuor,ubi tamen centenū pro centū scri
bendū arbitrōr. Et cum copulatiua,Centenī & sin
guli,centenī & bini,centenī & terni.Millenī & sin
guli,millenī & bini,millenī & terni.Trinus,na
num,huius generis non uidetur,quum plurimum pro
tribus legatur.Cæsar in Commenta.Trinis catenis
uinctus.Tacitus,Trina bella ciuilia,plura externa,
atq; plerunq; permista.Quamuis & pro ternis lega
tur.Cicero pro Murena,Trinos ludos ædiles fece
runt.Liuius,Trinis castris exuti,pro ternos & ter
nis.Cicer.Atti.Literasq; reddidit trinas.Plinius de
pyrauli,Mutatio & in alias figurās transitus trinis
aut quadrinīs diebus,pro ternis.Et in ordinalibus

Ordinalia:sine copulatione,Vicesimus primus,uicesimus secun
dus,uicesimus tertius.Cum copulatione uero,Prī
mus,& uicesimus,secundus et uicesimus,tertius et uia
cesimus,Pro Primus tamen & secundus, ante uicesi
mus sepius legimus,unus & duo: ut unus & uicesi
mus,duo & uicesimus,usu magis quam ratione pro
bante.Pli.Quantas enim dimetiens habeat septimas,
tantas habere circulum duo & uicesimas.Cic.Plato
uno et octogesimo anno scribens est mortuus.Fab.4.
annal.ex Gel,Primum ex plebe alter consul factus est
duo et uicesimo anno,postquam Galli Romā ceperunt.
A centū uero,centesimus primus,cētesimus secundus,
centesimus tertius.Millesimus primus,millesimus
secundus,

Trinus:

secundus, millesimus tertius. Vel centesimus & pri-
mus, centesimus et secundus, centesimus et tertius, mil-
lesimus et primus, millesimus et secundus, millesimus
& tertius. Plin. Ab anno urbis quingentesimo, septua-
gesimonono. Idē de tonsoribus, In Italia. ex Cilicia ue-
nere post Romā conditā anno quadrigentesimo quin-
quagesimo quarto. Cic. ad Att. Item post Leutricam
pugnam die septingentesimo sexagesimo quinto. Cice.
pro Milone, Centesima lux est hæc ab interitu P. Clo-
dij et opinor altera. Non tamē usq; adeò religiose su-
per centum obseruatur ratio cum coniunctione. Idem
enim Plin. 7 nat. hist. Ei quod de Epimendi cito uimus
hec uerba subiecit, ut tamen in septimum & quinqua-
gesimum atq; centesimum duraret annum. Columel.
Satiatq; semodius cibi in diebus singulis uicinas &
centenas turtures. Cæterū in his duobus generibus in-
tra uiginti ibi post duodecim statim ex duobus ite gris
dicimus ternideni, quaternideni, quinideni, senideni.
In tribus uero etiam conuerso ordine, ut Vallæ placet
Deuiquaterni, deniquini, deniseni. Quo ordine dun-
taxat dicuntur que deinceps habentur. Denisepteni,
denioctoni, deninoueni. Hic uero tertius decimus, quar-
tus decimus, quintus decimus, sextus decimus, septimus=decimus,
octauus decimus, nonus decimus. Plin. Nanq;
octauodecimo die excludunt, statimq; concipiunt. Et
Papin. in Syluis, Primo aut̄ septimdecimum Germani-
ci nostri triumphum adorauit. Similis dispositio & in-
aduerbijs est obseruāda, undecies, duodecies, tredecies

quatuor.

quatuordecies, quindecies, sedecies, septies decies, octies decies, nouies decies, præterea uicies, Et uicies semel, uicies bis. Item semel & uicies, bis & uicies, & deinceps pro ratione iam dicta. Plin. 10, Idem sella curuli semel et uicies sedit. Columel. Quiquies et uicies duceni quadrageni singuli, fiant sex milia et uiginti quinq;. De his sine copula Plin. Mox peculiariter ad hoc genus pertinet, quod ultra nō gēta nonaginta no uem milia, his aduerbijs uti ueteres animaduertas.

Quod Plinius exemplo saltem monet. Eius uerba in trigesimo tertio hæc sunt, Non erat apud antiquos numerus ultra centum millia. Itaq; hic et hodie multiplicatur, ut decies centū millia, aut sèpius dicantur. Hæc Plin. Ultra hunc numerū sic proceditur numerando, Vndecies, duodecies, tredecies, quatuordecies centena millia, et sic deinceps usq; ad uicies, à quo tricies, quadrages, quinquagies, usq; ad centies, Ab hinc ducenies, tricenties, quadrigentes, quingentes, usq; ad mil lies centena millia. Vale. Max. Filiam in matrimonium cum decies centum millibus talentum. Iustin. 2, Naves quoq; decies centum millia numero habuisse fertur. Sueton. Patet in circuitu ad bis et tricies centū millia passuum. Ipse Plinius in secundo, Pars nostra terrarum, de qua memoro, ambiente, ut dictum est, oceano, uelut innatans longissime ab ortu & occasu patet, hoc est, ab India ad Herculis colūnas Gadibus sacratas, octogies quinques centena septuaginta octo millia passuum, ut Artemidoro placet auctori: ut uero Isiodo

ro, Nonages octies centena decem et octo millia pas
 suum. Sed intra supra dictum numerum (quam partem
 præcepti doctissimus Bud. eus egregie obseruauit) sine
 hac per aduerbia multiplicatiōe locutos ueteres doce
 amus. Cæcil. Plin. ad Romanum, Offero tibi ad implem
 das equitis facultates, trecenta millia nummum. Idem
 ad Fabatum, Adiçis posse eos nongentis milibus ueni
 re. Aemil. Probus in Pausania, Quod eo duce Mardo
 nius satrapes regius natiōe Medus, regis gener, in pri
 mis omnium Persarum, & manu fortis et consiliū ple
 nus, cum ducentis milibus peditū fugatus est. Cic. ad
 Rufum, Nā de festertijs noningentis milibus certe ita
 relatiū est, ut tu siue frater tuus referri uoluit. Qui. 9,
 Et ne illa quidē testimonia recito, que dicta sunt de se
 stertijs septingentis milibus. Hora. Si Septingētis sex,
 septem milia demas. Martial. Quadrigenta tibi non
 sunt. Varro, Et unae quadrigae constiterint milibus
 quadrigenit. Cæsar de Britannia, Huius est longitu
 do, ut fert eorum opinio, septingentorum milliū. Pri
 uatim de quibusdam numeralibus, obseruantur hæc.
 Mille quum non solum cætera numeralia, adiectuum
 sit omnis generis & pluralis numeri, sed etiam appellatio
 latiū neutri generis, et numeri singularis, quod olim
 Macrobio autore declinabatur, mille millis, duplice
 meritō sortitur constructionem, & transituam, sicuti
 adiectua, ut mille homines, mille iumenta: & transi
 tuam in genitiū, sicuti appellatiua. Cicero in Phi
 lip. Inuentus est qui Lu. Antonio mille nummum fer
 ret

Mille.

ret expensum. Et pro Milone, In quibus propter insanas illas subtractionis, facile mille hominum uersabatur. Millia quoq; utpote ab hoc singulari declinastū, appellatiū est, et in genitiū transit, ut millia pasū, millia, stadiorum, millia septertium uel nummum. Suet. Octoginta millia nummū diurna erogauit. Cicero, Si doceo iudices eos qui quadraginta millia modū lucri faciunt. Sicubi autem in mili casu contineat cum alio appellatio legatur, apud idoneum persertim autorem suspectus plane habendus est locū, quum et ratio refragetur ut mox ostendā, et frequē pāsim autorū usus reclamet, et quod minimū argumtū est, in uersu nihil tale (quod sciā legatur). Nā quod ex, q. Vergiliū quidem afferunt, Tot millia gentes Arma ferūt Itale. Ego gētis potius lego, ut sit Itale, nulla nec carminis nec sensus, ut opinor, iniuria. Accedit q; opportuna res ad corruptelā utroq; genere fuit, & numeri ipsius ratione, quum ueteres tū mille, tum millia per M literā signarint, & appellatiuorū, quorum genitiuos potissimum mensuram quamlibet pondēris magnitudinis significantes per syncopē fere ut Priscianus testatur, proferebāt, uel certis uotis, uel certe dimidiatis scribebāt, quæ postea uelā librarijs male excepta, uel à sciolis male suppleta, cæteris minus curiosis errandi occasionem dedere, ut quum pro duo millia septertium, talentū, uel modū, I.I.M. L.L.S. uel talen. uel sester. uel mod. scriptū inueniret illi duo millia septertia uel talēta uel modios poneret

quum

quū duo appellatiua sub unius personæ ratione iungī
continenter non possint, nisi ut Valla mederi uitio co-
natur per appositionē, quæ tamē nullū habere locū in
talibus uidetur, quū nec generalitatis cōtrahēdæ cau-
sa, ut mulier ancilla, nec uariæ significationis determi-
nandæ, ut canis sydus, nec signandæ proprietatis, ut
Aristides uir iustissimus, adiectus is numerus uideri
in talibus poscit, qui alioqui præponi in tali loquendi
generi semper notatur, quū appositiō natura sequi
debeat ad id cui apponitur. Ita tali medela datur po-
tius negligētæ securitas, quam uindicatur à uitio cor-
rupta loquendi ratio. Vnus quoq; ut Priscian. obser-
uat, hanc peculiarē habet in cōstructione proprietatē
quod pluralis eius numerus ijs duntaxat pluralibus
iūgitur, quæ pro singularibus intelliguntur. Salust. H̄i
postquam in una mœnia conuenere, pro in unā urbē.
Vergil. Satis una superq; Vidimus excidia: pro unū
excidium. Lucan. Totumq; in partibus unis Bellorum
fecere nefas: pro in una parte. Liuius, Hæc tum sacra.
Romulus una ex omnibus peregrina suscepit: pro ue-
num sacrūm. Ita quum in Prolepsi eiusmodi plurati-
uum nomē ponitur, in prolepsēos partibus plurali hi-
ius numeralis subijcimur unas et alteras, non uniam &
alteram dicentes, ut Cicero Appio, Nam quas ex itia-
nere antequam ex Asia egressus es, ad me literas mi-
sisti, unas de legatis à me prohibitis proficisci, alteras
de Apameorū edificatione impedita, legi perimuitus.
Distributiua cum ijs nominib; quæ singulari nu-
mero

Distributi-
ua pro car-
dinalibus.
mero, deficiuntur, cardinaliū loco iungi sola possunt
cardinalibus exclusis. Bimæ literæ, ternā arma, quater
ni codicilli, non duæ, tria, quatuor dicendum. Adhibe-
tur præterea ubi singulis multorum similem aliquem
numerū distribuimus, ueluti in exēpla in libro docet

Quæ in
arius

Quæ in arius finiuntur, cum ijs quæ numerantur
iungi non solent, non enim dicitur centenarius annus,
sed cum ijs ad quæ pertinent, aut referuntur ea qua
numerantur: ut, Homo centenarius, qui centum est an-
norū, Lapis centenarius, qui centum est libraru. Cic.
ad Att. Cohortes habet quadragintarias. Numerum
tamen centenarium, denarium, et ternarium dicimus,
si cui hoc scitu non indignum uidetur.

Quæ in ax

Feruntur in genitium diuersæ personæ, et ex ad-
iectiis uerbalibus quæ per ax finiuntur, Audax, ca-
pax, edax, ferax, fugax, pertinax, rapax, sagax, spers-
nax, tenax. Papin. in Syl. Audax ingenij. Ouid. San-
ctius ijs animal mentisq; capacius aliæ. Idem, Tem-
pus edax rerū. Vergil. Illa ferax olei est. Seneca. Esto
uitiorum fugax. Taci. Opum contemptor, rediti perti-
nax. Plin. Omnia utilitatum & uirtutum rapaciſſi-
mi. Horat. Vtiliumq; sagax rerum. Syl. Ductor Piso
uiros spernaces mortis agebat. Hora. Iustū & tenda-
cem propositi uirum.

Quæ in
idus,

Et ijs quæ in idus terminantur, Auidus, callidus, eu-
pidus inuidus, impavidus, prouidus, timidus, trepidus
et ualidus. Pli. Ut est natura hominū nouitatis auida.
Tacit. Nemo illa tempestate militaris rei callidior ha-
beatur.

LATINI SERM. LIB. III.¹⁶¹

bebatur. Ouid. Cupidus studiorum. Plaut. Cupidus le
no auri. Syl. Impavidus somni seruat pecus. Iuuenal.
Et subiti casus improvidus. Liuius, Trepidi rerū sua=
rū. Horat. Timidusq; procellæ. Tacit. Validus animi
& corpore in gens. Similiter ijs digus & prodigus
Verg. Haud opis indigi nostræ. Luc. Terra suis con=
tenta bonis, neq; indiga mercis Externæ. Hor. Et ani=
mæ magnæ prodigum Paulum superante Pœno.

Et pauca terminata in ius, non tamen omnia uerba
lia, Anxius, conscius, dubius, deuius, egregius, inscius,
nescius, nuncius, obnoxius, præscius. Syl. Anxia fati.
Verg. Et mens sibi conscientia recti. Idē, Nec sum animi
dubius. Syl. Sed deuius æqui. Papi. Tu tamen egregius
facti. Verg. Etiāq; tremens, etiam inscius æui. Ouid
Veri quasi nescia querit. Verg. Tam facti prauiq; te
nax, quam nuncia ueri. Liuius, Spei liberā, obnoxiam
timoris. Verg. Præscia futuri da, non indebita posco.

Cōscius tamē alia ratione in datiuū. Ter. Egomet quæ
mihi sum conscientia. Ex participialibus quoq; multa eo=
rū quæ in ens, uel ans finiuntur, ut Abundans, amans,
audiēs, appetens, abstinēs, efficiens, cupiēs, experiens,
ferens, fugiens, fugitans, fidens, furens, metucens, negli=
gens, obseruans, patiens, potens, præstas, prospiciens,
reuerentior, sitiens, seruans. Vergilius, Quam diues
peccoris niuei, tam lactis abundans. Iuue. Viue biben=
tis amans. Seneca, Amantes tui ama. Plautus, Audiens
imperij. Horatius, Abstinens ducentis ad se cuncta
pecuniae. Sallust. Alieni appetens, sui profusus. Plaut=